
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione G.C. n.116 del 15.9.2004, i.e., con la quale si dettavano indirizzi in merito 

all'affidamento, mediante gara ad evidenza pubblica, del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni, tassa occupazione suolo pubblico temporanea e 

permanente e si prevedeva:

- la durata del servizio in un periodo triennale, prorogabile per 

  ulteriore triennio previa rinegoziazione delle condizioni 

  economiche;

- l'aggio unico a base di gara nella misura del 19%;

- l'importo minimo garantito annuo a favore dell'Amministrazione pari 

  ad Euro 500.000,00;

- la clausola di accollo del personale già impiegato nell'attuale 

  gestione, alle stesse condizioni contrattuali già in essere;

e si rinviava alle determinazioni del Dirigente del Settore Finanze - Patrimonio e Servizi Demografici 

l'approvazione degli atti di gara e l'approvazione delle risultanze della relativa procedura;

Vista la determinazione dirigenziale n. 583 del 14.10.2004, con la quale si approvava, in esecuzione 

della deliberazione G.C. n.116 del 15.09.2004, i.e., e in conformità agli indirizzi ivi adottati, il bando di gara e il 

capitolato d'oneri, allegati alla predetta determinazione, relativi al pubblico incanto per l'affidamento del servizio 

di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, diritti pubbliche affissioni, tassa 

occupazione suolo pubblico temporanea e permanente;

Preso atto che il bando è stato pubblicato ai sensi dell'art.8 dlgs.157/1995, sui seguenti mezzi:

- Gazzetta Ufficiale Comunità Europee;

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su un 

  quotidiano a diffusione regionale;

- all'Albo pretorio e sul sito internet dell'ente;

Preso atto che all'esito della pubblicazione del bando sono pervenute, da parte di diverse ditte operanti 

nel mercato dei servizi tributari, contestazioni in ordine alla natura eccessivamente selettiva dei requisiti 

economici di partecipazione, tali da condurre ad una dannosa rarefazione della concorrenza, così come da 

documentazione depositata agli atti della deliberazione G.C. n. 133/2004;

Visto altresì il ricorso notificato in data 19.11.2004 da parte della ditta DI.GE.P S.r.l., corrente in Pisa, 

con il quale si censurano allo stesso modo i requisiti di qualificazione alla gara in oggetto, ritenuti non 

proporzionati e tali da non consentire la partecipazione alla gara da parte della medesima ditta; 

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 133 del 22.11.2004, i.e., con la quale si dettavano indirizzi  

in merito all'annullamento in via di autotutela della procedura di gara per la concessione  del servizio di 

accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni, tassa occupazione 

suolo pubblico temporanea e permanente, e alla ricalibrazione dei requisiti di partecipazione al fine di consentire 



la massima partecipazione alla gara, ed affidare la concessione all'offerta più vantaggiosa, salvaguardando al 

contempo l'interesse dell'amministrazione ad aggiudicare il servizio a ditte qualificate ed affidabili;

Richiamata la determina dirigenziale n. 645 del 23.11.2004 con la quale si determinava di annullare in 

via di autotutela, in esecuzione della deliberazione G.C. n.133 del 22.11.2004, i.e., la gara per la concessione del 

servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni, tassa 

occupazione suolo pubblico temporanea e permanente;

Atteso che a seguito dell'annullamento della gara, per assicurare il  servizio dal 1.01.2005 si dovrebbe 

procedere ad una proroga del contratto, che scade il 31.12.2004;

- che sull'argomento sono pervenute diverse indicazioni da parte dei vari gruppi consiliari per una 

riconsiderazione delle modalità di gestione del servizio;

Ritenuto di assicurare dal 1.01.2005 lo svolgimento di tale servizio da parte del settore Tributi anche 

tenuto conto della sua specifica competenza in materia;

Ritenuto quindi opportuno sia sotto il profilo gestionale che finanziario rivedere le modalità di gestione 

del servizio, provvedendo alla gestione diretta da parte del Comune;

Considerata l'esigenza, alla luce delle nuove funzioni assunte, di potenziare l'organico del servizio, 

attraverso l'attivazione di contratti di collaborazione, nella misura di: 

- n. 1 addetto alle affissioni

- n. 2 addetti alla gestione amministrativa di cui 1 a part-time (50%)

assicurando la precedenza al personale attualmente alle dipendenze della società concessionaria del servizio, al 

fine da un lato di dover assicurare le professionalità necessarie allo svolgimento delle attività, dall'altro di non 

penalizzare la situazione lavorativa del personale in questione; 

Considerato altresì che per esigenze organizzative si rende necessario prorogare i termini di pagamento 

dell'imposta comunale sulla pubblicità e della tassa per l'occupazione permanente delle aree e degli spazi 

pubblici per l'anno 2005; 

Tenuto presente che la gestione diretta comporta una modifica da apportare alla proposta di bilancio 

2005;

Acquisito a tal proposito il parere del Collegio dei Revisori;

Visto l'art.42 lett.e) e f) del D.Lgs. n.267/2000;

Preso atto del dibattito svoltosi, come riportato nel verbale della seduta, e del voto contrario espresso 

sull'o.d.g. relativo all'argomento in discussione, depositato agli atti, presentato dal consigliere Ercoles (Gruppo 

Arcobaleno - Italia dei Valori), come segue:

- consiglieri presenti 18

- voti favorevoli       6 (i cons. Cimino e Pagnini di F.I., Carli di 

                    A.N., Tonti di R.C., Antonioli e Bondi 

                          della coalizione Arcobaleno)

- voti contrari        12

Visto il seguente esito della votazione sulla proposta in oggetto:

 

- consiglieri presenti 18



- voti favorevoli      14

- voti contrari         0

- astenuti              4 (i cons. Cimino e Pagnini di F.I., Bondi e 

                    Antonioli della coalizione Arcobaleno)

D E L I B E R A 

1) di assumere direttamente il servizio di riscossione e accertamento della tassa per l'occupazione spazi 

ed aree pubbliche temporanea e permanente (TOSAP), dell'imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni, nonchè il servizio di riscossione della tassa giornaliera sulla raccolta e lo smaltimento dei rifiuti; 

2) di stabilire che la gestione diretta dei sopra citati servizi decorre dal 1.1.2005;

3) di stabilire che per il periodo di tempo necessario per la formazione del personale interno dell'ente, 

previsto in circa un triennio, il servizio venga svolto attraverso incarichi di collaborazione da affidare al 

personale attualmente assunto presso la ditta concessionaria del servizio;

4) di prorogare di due mesi i termini per il pagamento dell'imposta comunale sulla pubblicità e della 

tassa per l'occupazione permanente delle aree e degli spazi pubblici, fissando quindi al 31 marzo 2005 il termine 

ultimo per eseguire i versamenti dei suddetti tributi per l'anno 2005; 

5) di apportare alla proposta di bilancio di previsione annuale e pluriennale, alla relazione previsionale e 

programmatica e al piano degli investimenti le seguenti modifiche e integrazioni:

   MODIFICHE ALLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 

                   FINANZIARIO 2005 - (DOCUMENTO "A"):

                         PARTE PRIMA ENTRATE:

TITOLO 4  - CAT. 1 "ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI"

RISORSA N. 820 "ALIENAZIONE BENI MOBILI PATRIMONIALI" variazione aumentativa di Euro 8.000,00 

(si prevede l'acquisto di un mezzo da destinare al servizio affissioni reperendo le risorse necessarie 

dall'alienazione e/o permuta di automezzi del parco macchine comunale)

                         PARTE SECONDA SPESE:

TITOLO 1  - FUNZIONE 1 "FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E 

CONTROLLO" 

SERVIZIO 4 "GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E FISCALI"

INTERVENTO 3 "PRESTAZIONE DI SERVIZI" : ulteriore diminuzione della somma stanziata di Euro 

50.000,00 - pertanto lo stanziamento attualmente previsto viene a sommare in complessivi Euro 216.400,00.

INTERVENTO 2 "ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO": lo stanziamento attualmente previsto in E. 500 viene 

incrementato di E. 50.000,00 - pertanto lo stanziamento viene complessivamente a sommare in ¤ 50.500,00 

(spesa stimata necessaria per l'acquisto di attrezzature, cancelleria, bollettari, carburante, ecc.)



TITOLO 2  - FUNZIONE 1 "FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E 

CONTROLLO" 

SERVIZIO 4 "GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E FISCALI"

INTERVENTO 5 "ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE, ATTREZZATURE TECNICO 

SCIENTIFICHE": vengono stanziati E. 8.000,00. 

      MODIFICHE ALLA PROPOSTA DI BILANCIO PLURIENNALE 2005/2007 

                           (DOCUMENTO "B"):

GLI EQUILIBRI NEL TRIENNIO VENGONO MODIFICATI COME SEGUE

                   ANNO 2005         ANNO 2006        ANNO 2007

TOT. ENTRATE     40.259.549,75    37.388.477,82     35.448.076,88

       

TOT. SPESE       40.259.549,75    37.388.477,82     35.448.076,88

           MODIFICHE AL PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2005/2007

                           (DOCUMENTO "C"):

INSERIMENTO FRA LE OPERE PREVISTE NEL PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA SEGUENTE 

VOCE DI SPESA E DI ENTRATA:

"ACQUISTO DI UN MOTOMEZZO PER IL SERVIZIO AFFISSIONI" E. 8.000 FINANZIATO DA 

ALIENAZIONI DI BENI MOBILI.

        MODIFICHE ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 

                            (DOCUMENTO "D"):

PROGRAMMA N. 3 "FINANZE - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORTELLO DEL CITTADINO" il 

programma viene modificato come da scheda allegata 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

___________________________________

======================================================================

DEL30904/ASD-DEL     Atto C.C. n. 70 del 22/12/2004  - pag. n.  

====================================================================== 


